

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH **Hoạt động hè của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-BCĐ ngày 18/5/2023 của Ban chỉ đạo thành phố về hoạt động hè năm 2023 (gửi kèm theo);

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động hè của ngành GDĐT năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch của Ban chỉ đạo hè thành phố; phối hợp với chính quyền, đoàn thể, gia đình: quản lý, tuyên truyền, giáo dục học sinh trong thời gian nghỉ hè; góp phần tạo môi trường an toàn, lành mạnh để học sinh rèn luyện kỹ năng, phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, khơi dậy ý thức tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng với tinh thần “*Vì đàn em thân yêu*”.

- Hưởng ứng công cuộc chuyển đổi số của thành phố, hướng tới tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho học sinh trong thời đại công nghệ số.

2. Yêu cầu: Hoạt động hè được tổ chức bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

1. Chủ đề: “*Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thời đại công nghệ số*”.

2. Thời gian: Từ ngày 01/6 đến ngày 31/8/2023.

III. NỘI DUNG

1. Sở GDĐT phối hợp với Công đoàn ngành Giáo dục tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 01/6 và Tháng hành động vì trẻ em; biểu dương con cán bộ, nhà giáo, người lao động có thành tích xuất sắc, vượt khó học giỏi. Triển khai các hoạt động hướng dẫn, hỗ trợ quận Hải An - đơn vị được thành phố giao phụ trách hoạt động hè năm 2023. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các đơn vị liên quan tổ chức Cuộc thi “Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách báo năm 2023”.

2. Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch triển khai và Khai mạc hoạt động hè gắn với Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 **trước 31/5/2023** với nội dung và hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của nhà trường, đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

3. Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày thương binh, liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023) phù hợp với điều kiện của nhà trường (theo Công văn số 1297/SGDĐT-GDĐT&DH ngày 16/5/2023 của

Sở GDĐT). Sở GDĐT phối hợp với Công đoàn ngành Giáo dục tổ chức hỗ trợ xây nhà công vụ cho giáo viên khó khăn thuộc trường mầm non huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị.

4. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em.... Khuyến khích các nhà trường tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao, các Câu lạc bộ sở thích: võ thuật, hát, múa... phù hợp với điều kiện của nhà trường và quy định của pháp luật. Hướng dẫn học sinh triển khai hiệu quả ứng dụng “*Làm việc tốt*” và ứng dụng “*Hướng nghiệp*”. Phối hợp với chính quyền, tổ chức Đoàn thanh niên, Đội Thiếu niên, các ngành chức năng: Công an, Lao động Thương binh và Xã hội, Hội Liên hiệp phụ nữ, Liên đoàn lao động... tại địa phương để tổ chức có hiệu quả các hoạt động hè 2023. Trong đó, chú trọng phối hợp với tổ chức Đoàn thanh niên, Công an tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho học sinh theo hình thức phù hợp; nhằm phòng, ngừa, hạn chế tối đa các nguy cơ gây tổn hại cho học sinh, kịp thời can thiệp, trợ giúp học sinh đặc biệt là học sinh bị bạo lực, xâm hại.

Tăng cường tuyên truyền, trang bị kiến thức và kỹ năng nhận biết cách sử dụng mạng Internet an toàn, đặc biệt tuyên truyền để học sinh nâng cao cảnh giác trước các hình thức lừa đảo trên không gian mạng. Tăng cường truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 (*thường trực 24/7*) và đường dây tư vấn bảo vệ trẻ em của Trung tâm công tác xã hội thành phố Hải Phòng 1800. 6605 (*thường trực giờ hành chính*) để học sinh và phụ huynh liên hệ khi có nhu cầu tìm kiếm thông tin, thông báo, tố giác tội phạm, tư vấn về bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

5. Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao ý thức cho học sinh về vấn đề giữ gìn vệ sinh, nâng cao sức khỏe; phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các loại dịch bệnh mùa hè;... Tiếp tục thực hiện Công văn số 1289/SGDDT-GDĐT&ĐH ngày 15/5/2023 của Sở GDĐT về việc hưởng ứng “Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ toàn cầu” tại Việt Nam năm 2023 và tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ hè, Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023.

6. Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà, hỗ trợ học sinh trong dịp hè, đặc biệt nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, “*Tháng hành động vì trẻ em thành phố Hải Phòng năm 2023*”.

7. Thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với phụ huynh, chính quyền địa phương và các ngành có chức năng để thực hiện tốt công tác quản lý học sinh trong thời gian hè.

8. Ôn tập văn hóa trong hè:

- Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 31/8/2023 các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông không tổ chức dạy học hè, không dạy trước cho trẻ mầm non 5 tuổi vào lớp 1 dưới mọi hình thức. Các đơn vị giáo dục tổ chức tự trường cho học sinh theo đúng chỉ đạo khung thời gian năm học của Bộ GDĐT.

- Các trường THPT, trung tâm Giáo dục thường xuyên Hải Phòng, Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên quận, huyện: Ban Giám hiệu/Ban Giám đốc phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh xây dựng kế hoạch hướng dẫn ôn tập cho các em học sinh lớp 12, để tham dự kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2023 theo tinh thần tự nguyện và đồng thuận (trong tháng 6 năm 2023). Đối với các em học sinh diện thi lại, các trường chủ động có kế hoạch hướng dẫn ôn tập và tổ chức thi lại theo đúng quy định.

9. Công tác kiểm tra, giám sát:

- Sở GDĐT tham gia kiểm tra, giám sát một số đơn vị theo Kế hoạch riêng của Ban Chỉ đạo hệ thành phố.

- Các cơ sở giáo dục căn cứ kế hoạch, tham gia kiểm tra, giám sát theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo hệ quận, huyện. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về việc thực hiện Quyền trẻ em và các hoạt động do nhà trường tổ chức trong dịp hè.

10. Công tác khen thưởng

Căn cứ kết quả hoạt động của các đơn vị trong thời gian triển khai hoạt động hè năm 2023, Sở GDĐT sẽ lựa chọn, đề xuất, giới thiệu cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc để trình UBND thành phố tặng Bằng khen (*theo Hướng dẫn riêng của Ban Chỉ đạo hệ thành phố*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Giao phòng Giáo dục thường xuyên và Đại học (GDTX&ĐH) là bộ phận thường trực, xây dựng văn bản; đầu mối tổng hợp báo cáo, đề xuất khen thưởng; hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức triển khai Kế hoạch trong các cơ sở giáo dục thường xuyên công lập.

- Phòng Giáo dục Trung học, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Mầm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức triển khai Kế hoạch trong bậc học được phân công phụ trách;

- Văn phòng Sở: Phối hợp với phòng GDTX&ĐH trong công tác tuyên truyền, đề xuất khen thưởng hoạt động hè (nếu có).

- Thanh tra: Căn cứ chức năng nhiệm vụ, tham mưu kiểm tra, giám sát hoạt động của nhà trường trong hè.

- Đề nghị Công đoàn ngành Giáo dục: Phối hợp thực hiện các nội dung đề ra theo Kế hoạch này.

2. Phòng GDĐT quận, huyện; đơn vị trực thuộc; trường Trung học phổ thông, Phổ thông có nhiều cấp học, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên quận/huyện (sau đây gọi là trường/trung tâm)

- Căn cứ Kế hoạch hoạt động hè năm 2023 của Sở GDĐT, các quận, huyện, các đơn vị giáo dục chủ động xây dựng kế hoạch, chỉ đạo triển khai thực hiện các

nội dung hoạt động tại địa phương, đơn vị, đảm bảo tính thu hút, thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ thời gian và phù hợp với điều kiện cụ thể tại địa phương, đơn vị.

- Xây dựng bảng điểm thi đua, các tiêu chí thi đua để chấm, đánh giá các đơn vị thuộc phạm vi quản lý, đảm bảo công khai, công bằng, chính xác.

- Rà soát những khu vực không an toàn, có nguy cơ gây tai nạn thương tích cho trẻ em; có biện pháp xử lý kịp thời, bảo đảm trẻ em được học tập trong môi trường an toàn khi trở lại trường học.

- Phòng GDĐT quận, huyện phối hợp với tổ chức Đoàn thanh niên cùng cấp, thực hiện tốt công tác bàn giao thiếu nhi từ nhà trường về địa phương sinh hoạt hè.

- Các trường/trung tâm tổ chức bàn giao và có phương án phối hợp với gia đình và địa phương để quản lý học sinh khi về sinh hoạt hè tại nơi cư trú.

* **Lưu ý:** Căn cứ tình hình thực tế, phòng GDĐT, đơn vị/trường/trung tâm có thể sử dụng biên bản bàn giao kèm theo danh sách học sinh hoặc phiếu giới thiệu theo phụ lục gửi kèm. Kết thúc hè, học sinh không phải nộp Phiếu nhận xét sinh hoạt hè.

- Gửi Kế hoạch hoạt động hè **trước ngày 05/6/2023** và Báo cáo kết quả hoạt động hè về Sở GDĐT **trước 25/8/2023**.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động hè năm 2023 của ngành GDĐT thành phố. Thông tin chi tiết đề nghị liên lạc Sở GDĐT qua: phòng GDTX&ĐH, chuyên viên Nguyễn Thị Thanh Hương, điện thoại: 0934273898; email: gdtx@haiphong.edu.vn hoặc các phòng chuyên môn phụ trách bậc học./.

Nơi nhận:

- Thành đoàn (để p/h);
- UBND q/h (để p/h);
- Sở VH&TT (để p/h);
- BGĐ Sở GDĐT (để c/đ);
- P: GDTX&ĐH, GDTrH, GDTH, GDMN, VP, TTr, CĐ ngành (để t/h);
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Quốc Hiệu

PHỤ LỤC 1

(kèm theo Công văn số: /SGDDĐT-GDĐT&ĐH, ngày của Sở GDĐT)

TRƯỜNG.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày tháng năm 2023

PHIẾU GIỚI THIỆU

**Học sinh tham gia hoạt động hè và hoạt động tình nguyện
Tại địa phương năm 2023**

Kính gửi: Ban Chỉ đạo hè

Thực hiện kế hoạch hè ngành Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng năm 2023, nhằm tạo điều kiện cho các em học sinh có sân chơi lành mạnh trong dịp hè; đồng thời tạo sự quản lý đồng bộ giữa nhà trường, gia đình; tạo cơ hội cho các em có điều kiện được cống hiến, xung kích, tình nguyện vì cộng đồng và thông qua đó để cho các em được trải nghiệm, nâng cao kỹ năng sống, kỹ năng xã hội; Trường.....giới thiệu:

Học sinh:..... Lớp:.....

Nơi ở hiện nay:.....

Số điện thoại cố định:..... Di động.....

Về tham gia hoạt động hè và hoạt động tình nguyện tại địa phương.

Đề nghị Ban Chỉ đạo hè xã, phường, thị trấn nơi cư trú: Tiếp nhận, phân công nhiệm vụ, tạo điều kiện để học sinh..... tham gia sinh hoạt đạt kết quả tốt.

TRƯỜNG.....

BCĐ HÈ XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN

PHỤ LỤC 2

(kèm theo Công văn số: /SGDDĐT-GDĐT&ĐH, ngày của Sở GDĐT)

TRƯỜNG.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày tháng năm 2023

DANH SÁCH**Học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương**

Phường, xã:.....; Quận, huyện:.....

Danh sách gồm có:..... học sinh.

TT	Họ và tên học sinh	Lớp	Địa chỉ	Điện thoại

Nơi nhận:

Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG